De Patribus, & aliis.

Omnium vitorum, quasi magistra quaedam, atque origo est otiositas. S. Chrysol. hom. 36. in Matth. c. 10.

Da mihi hominem, qui pinguecit, & laboribus caret, ac jacet, nihilque laborat, sanum; sed non invenies. Nam licet sexcentorum Medicorum turba adveniat; & morbis illum nequaquam liberare poterunt: neque enim hoc natura finit, Id. hom. 16. in Acta.

Nihil est, quod adeo sit inconcinnum, & alienum a Christiano; atque requiem, & recreationem, quæcere: & ad præsentem vitam nimium affici, alienum est a professione, & militia nostra. Dominus tuus crucifixus est, & tu requiem queris? Dominus tuus affixus est, & tu delicias hæcine sunt militis generosi? Id. hom. 13. in ep. ad Philipp. cap. 3.

Quid est otium? nisi perditio irrevocabilis horæ, effusio vitæ, retrogradatio proficiens. Sanct. Cyrill. l. 1. Apol. mor. cap. 14.

Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent; ut nullum abque opere laboris suscipiant; non tam propter vitæ necessitatem, quam propter animi salutem. S. Hieronym. ep. ad Rusticum.

Vagatio, quædam mentis est alienatio, & otium tempestas est cordis. S. Cyrill. Apolog. mor. apud Corderium ex antiquo MS. codice.

Nihil stultius, quam in præfenti vita, ubi homo debet sibi operari, ut in æternitate vivat, in otio vivere. S. Thom. Dom. Septuag.

Hæc est apud Ægyptum ab antiquis Patribus sancita sententia operantem Monachum demone uno pulsari, otium verò innumeris spiritibus devastari. Joan. Cassianus de cænob. inst. l. 10. c. 23.

Otium, & deliciae, prædones sunt castitatis. Th. Kemp. l. 4. ad fratres.

P

TITULUS I PANIS.

UT comedat panem. Ex. 2. 20. Panis Hebræis per Synecdochen quævis cibum significat. Corn. hic.

Anser. omne robur panis. Il. 3. 1. Hebræi robur misan, id est, fulcrum, baculum, scipionem, vocant panem, cibum, & omne, quod hominem in vita sustentat. Hinc panis vocatur vitæ, vel baculus. Lev. 26. 26. Ezech. 4. 16. 5. 16. 14. 13. Corn. hic.

Panem nostrum quotidianum. Luc. 11. 3. Hoc de duplici pane exponitur. 1. de pane Sacramentali, id est, de corpore, & sanguine Christi, sicut ait Salvator. Joan. 6. 41. ego sum panis vivum, 2. de pane Spirituali, scilicet de habitibus, acerbisque virtutibus de consolatione interna, de confortatione mentali, de divinorum lapore de pane penitentiae. Psalm. 79. 6. cibabis nos pane lacrymarum. His itaque cibis orems quotidie ali divinitus; ne spiritus noster debilitetur, vitæque succumbat. Dion. Carth. hic.

Panes manu S. Bernardi benedicti ad septem, novem, undecim, annos durarunt; nec colore, nec sapore immutato. Ex vita ejusdem l. 4. c. 4.

S. Euthymius M. Abb. effecit, ut ex paucissimis plurimi panes fierent, quibus 400. viri refecti sunt. Nicephorus Callistus. l. 4. c. 52. Bolland. 20. Jan.

TITULUS II PARENTES.

S. I.

Honorandi.

Qui timet Dominum, honorat parentes, & quasi dominis servit his, qui se genuerunt. Eccl. 3. 8. Palacius: quasi diis servit his: in iis enim Deus representatur, Deique dominium respiciendat. Corn. hic.

Stabant juxta crucem Jesu mater ejus & Joan. 19. 25. Dominus in cruce pendens Matrem habuit à dextris, quam Joanni commendavit. Itaque quicumque ascendit crucem prælationis, vel Religionis; parentes debet habere à dextris: ut eos scilicet diligat ad bona æterna; & gratiæ Dei committat. Sed nota: quod Dominus, licet compareretur Mari, non tamen voluit de Cruce descendere: ita nos, qui serimus Crucem Domini, propter parentes nostros non debemus ad carnalia declinare. Hugo Card. in Gen. 1. 19. Crucifixus Matrem suam Joanni commendat. Nota, quæ mox addit Evangelista v. 28. postea sciens Jesus, quia omnia consummata sunt. & inclinatus capite tradidit spiritum. Luc. 23. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Joannes ait, ubi Matrem commendavit

Joanni, tunc omnia consummasset, & inclinato capite tradidit spiritum, v. 30. quia piam Matris curam offendit in Cruce, omnia consummata sunt; & nihil ei superest, nisi in Patris manus spiritum tradere. Nam ita Deo grata est erga parentes pietas: ut illam exercens omnia consummasset videatur; & possit sperare confideret, in æterni Patris manus spiritum traditurum. S. Amb. l. 10. ep. 79. hoc testamentum Filii est, de Matris integritate: hæc Mariæ locuples integri pudoris hæreditas, hic totius finis pietatis. Denique hoc dixit, & emisit spiritum: consummans omne mysterium bono fide pietatis. Castillo in c. 28. Ex. Illat. 5.

Nè vultu quidem lædenda est pietas parentum. Pater matrem tuam, pater Matrem tuam. Esti pateris matrem, adhuc non reddidisti dolores, non reddidisti cruciatum, quos pro te passa est: non reddidisti obsequia, quibus te illa gestavit; non reddidisti alimenta, quæ tribuit tenero pietatis affectu, immulgens labris tuis ubera: non reddidisti famem, quam pro te illa toleravit; nè quid, quod tibi noxium esset, ederet; nè quid, quod lacri noceret, hauriret: Tibi illa jejunavit, tibi manducavit; tibi illa, quem noluisti, cibum non accepit; tibi, quem voluisti, cibum lapsit. Tibi vigilavit, tibi flevit: & tu illam egere pateris? O fili! quantum tibi fumes judicium? si non pascas parentem. S. Amb. in Luc. 18. Vide tit. Filii §. 6.

S. II.

Parentibus preferendus Deus, præcepta &c.

Qui dixit patri suo, & matri suæ, vesitio vos &c. hi custodiunt aliquando tum &c. Deut. 33. 9. Magis, & primò, dicitur hic de patre, & matre: quàm de fratribus, & filiis: quod illos in cræde illa idololatrarum non reppererit Levite, nec miserati sint eorum. Unde videtur sine discrimine omnes noxios, etiam patrem occidisse. Corn. hic.

Permitte me primò ire &c. Matth. 8. 21. Audite, quid discipulus dixerit, permitte me primò. Hoc primò ei esse non debuit, sed secundum. Terrenus pater cœlesti postponendus est Patri. Pinna in Eccl. Ethol. 148. Quidam dicunt: hoc non intelligendum, quasi pater hujus discipuli jam defunctus esset, & ipse eum sepelire vellet: quia hoc ei negatum non esset, cum sit opus pietatis, sed quia tenebatur carnali amore parentum, cum quibus usque ad mortem eorum voluit permanere, eisque sepelire Christo adhzret. Sed Christus ei id negavit, ut periculum moræ: non quia sepelire mala; sed quia majoris boni impeditiva. Dicit enim Ambrosius: docet Christus, minoræ bonæ pro utilitate esse præmittenda. Majus est enim animas mortuas prædicando suscitare; quàm corpus mortui in terra abscondere. Dion. Carth. in Matth. 8. 21. Non erat hujus pater in infirmitate, ut mortuus in proximo videretur, sed fortassis in senectute: expectare melius ratus, quàm filium Christum sequeretur: ignarus adhuc, quod pietas pro pietate dimittenda esset. Ad plenum peroptum pius est, qui divinum præfert imperium, etiam omnia obsecundatione denegata parentibus. Præferat hominibus Deus, Creator creature, parentibus ad mortem vitæ largitor, nutritoribus Redemptor, viventibus cunctis in hac vita mortali: qui, ut omnibus vita beata daretur, immortalis se donavit in mortem. Sim. Call. l. 9. c. 16.

Dimitte mortuos sepelire mortuos. Matth. 8. 22. Numquid, sic Christus negat ultimum pietatis obsequium? vetat extremum munus parentibus quod debetur? Non pietatis obsequium negat; sed divinam præponit humanis affectibus servitatem. S. Chrysol. l. 19.

Non veni pacem mittere, sed gladium: veni enim separare &c. Matth. 10. 34. 35. Peramplius justitia Christiana progreditur: ut etiam inter patrem, & filium posuerit odium, atque gladium, ut ipse Salvator dixit. Luc. 14. 26. qui non odit patrem, & matrem, non potest meus esse discipulus. Odium igitur Christianæ justitiæ, non personæ sive naturæ, sed iniquitati debetur, & impedimento virtutis, quod consueverunt præstare parentes. Id. lib. 15. de justit. Chr. cap. 3. Gladius instrumentum justitiæ est, non fœditæ, ut observavit. S. Hilarius. Suum unicuique jus dividit hic gladius: magnum parentibus amorem, sed majorem Deo. Mendoza in 1. Reg. 11. annot. 8. hic.